
آموزش و پرورش به منظور كمک به دانش آموزان 
زندگی شان در دورة  تصميم  مهم ترين  گرفتن  برای 
عنوان »هدايت تحصيلی« در  با  را  نوجوانی، طرحی 

دورة اول متوسطه اجرا می كند. 
هدايت تحصيلی يعنـی انتخاب رشتة تحصيلی ـ 

حرفه ای و ترسيم آيندة شغلی. 
خوب است انتخـاب رشتـه براساس توانايی، رغبت، 
استعداد، شخصيت، ارزش ها و همچنين امكانات خانواده، 
مدرسه، روستا، شهر، استان، منطقه و اقليم زندگی و با 

توجه به نيازهای جامعه صورت پذيرد.  

دو ابزار در دسترس برای انتخاب رشتة  تحصيلی ـ 
حرفه ای عبارت اند از:

۱.مطالعـه و تحقیـق بـا عـنوان هـای روان شنـاسی، 
جامعه شناسی و انجام پروژه های شناختی. 

2. مشورت كردن با افـراد آگـاه و باتجربه، مانند 
مشاوران و معلمانی كه در مدرسه ها فعال هستند.  

با دو ابزار بالا می توان پنج گام اصلی را به اين شرح 
برداشت:

گام اول: شناخت خود 
هدف از اين مرحله بالابردن شناخت خود از توانايی، 
ميل و رغبت، استعداد، شخصيت و ارزش هايی است كه 
در وجود ما شكل گرفته اند و زمينة  رشد و شكوفايی ما 

را فراهم می آورند.  

دوران تحصيل مانند درختی است كه از سه قسمت اصلی ريشه، تنه و شاخه ها تشكيل شده است. 
شش سال دورة ابتدايی مرحلة يادگيری علوم پايه و ريشة اين درخت، دورة اول متوسطه تنة درخت و 
دورة دوم متوسطه و آموزش عالی شاخه های آن هستند. سال نهم ابتدای شروع شاخه های درخت و 
جداشدن مسيرهاست. بعد از آن يک شاخه به سمت شمال، شاخه ای به سمت غرب و شاخه های ديگر 
به جنوب و شرق می روند. اگر مسير انتخابی درست نباشد، برگشت و تغيير مسير هزينه خواهد داشت 

كه مهم ترين آن زمان، يعنی روزها، ماه ها و سال های از دست رفته است!

گام دوم: شناخت محیط و نیازهای جامعه 
نيازهای شغلی  كه در كشور،  با  اين مرحله  در 
استان، شهر، روستا و محيط زندگی ما وجود دارند، 

آشنا می  شويم. 
دورة  تحصیـلی  رشتـه هـای  گام سوم: شناخـت 

متوسطة دوم 
دوم  دورة  تحصيلی  شاخه های  مرحـله  اين  در 
متوسطه و پيش نياز علمی و درسی هركدام از اين 

رشته ها را می شناسيم. 
گام چهارم: شناخت رشتـه های تحصیـلی دانشگاهی 
این مرحله در واقع مرحلة آشنایی با شاخه های 

تحصیلی دانشگاهی است.

گام پنجم: آشنایی با مشاغل 
هدف از این مرحله آشنایی با شاخه های اصلی 

شغلی و زیرگروه های آن هاست.  

شناخت خود
در این گـام، بـا پنج مـوضوع به سراغ خودشناسی 

و انتخاب رشته می رویم:
۱. شخصیت 

2. میل و رغبت 
۳. استعداد 
4. توانایی 
5. ارزش 

صیلی
   هدایت تح

     علی اكبرشر یفی 
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شخصیت: جزئی از وجود ماست که هست! و آن 
چیزی نیست که ما دربارة خود تصور می کنیم )خودِ 
آرمانی(. یکی از راه های کشف آن، نقطه نظر دیگران 
است. بهترین منبع، نظر والدین، معلمان، مشاوران و 
گروه هم سالان است. البته بهتر است نظرها را جمع بندی 
کنیم، چراکه ممکن است برداشت غلطی از شخصیت ما 
صورت گرفته باشد. راه دیگر مراجعه به مراکز مشاوره 

و انجام آزمون های )تست های( شخصیت است. 
میل و رغبت: همان علاقه ها و خواستن های 
درونی ماست. بخشی از میل ها و علاقه ها در 

خودِ آرمانی نهفته اند؛ یعنی همان خودی که به 
صورت آمال و آرزو درمی آید. 

آن دستـه از ظرفیت هـایی است  استعداد:
که با کمی تمرین می توانـد شکوفا شود.

توانایی: آن دستـه از ظرفیت هایی اسـت کـه 
نمود دارنـد و شـکوفا شده اند. 

همـان بـاورهـای قـلبی  اسـت کـه از  ارزش:
زنـدگی،  محیط  خانـواده،  شخص،  توسط  تولد  بدو 
فرهنگ، اسوه ها و رسانه ها شکل مـی گیرند. ارزش هـای 
درونی شـده در فرایندهای زندگی بسیار تأثیر گـذارند؛ 
مثل ارزش هـای مـادی و ارزش هـای معنوی که انسان 

را در  دو مسیر متفاوت  قرار مي دهند. 

مَن عَرَفَ نفَسَهُ فَقَد عَرَفَ رَبَّه
هر کس خود را شناخت، خدای خود را 

شناخته است.)بحارالانوار، ج2، ص ۳2(            بهتر ين مسیر!
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